
Oggetto:  Presa d'atto dell'esito della procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del d.lgs.
50/2016, svolta in forma aggregata con la ASST "Gaetano Pini" (capofila) per l'affidamento in
concessione  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori
automatici.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 503 del 17-05-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d'atto dell'esito della procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del d.lgs.
50/2016, svolta in forma aggregata con la ASST "Gaetano Pini" (capofila) per l'affidamento in
concessione  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori
automatici.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che sono in scadenza alla  data  del 30/06/2023 gli  affidamenti  in  concessione del
servizio di somministrazione di alimenti  e bevande mediante distributori  automatici,  di  cui  alla
delibera n. 429 del 16/05/2018 dell’allora ASST di Vimercate, relativamente ai PP.OO. di Carate,
Seregno, Giussano e sedi afferenti,  e alla determina di questa ASST n. 661 del 25/10/2022 per
l’Ospedale “Pio XI” di Desio e sedi afferenti;

VISTE:

- le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XI  /7758  del  28.12.2022  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023” – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure centralizzate
rivestono per il sistema regionale;

- le già richiamate Linee Guida regionali, le quali confermano, anche per l’anno in corso, per le
categorie merceologiche non ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di convenzioni attive, i
Consorzi d’acquisto quali soggetti parte dei livelli della rete del ciclo acquisti;

VERIFICATO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
concessione in argomento, neppure disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive;

DATO ATTO pertanto che questa  ASST, in  conformità  ai  principi  sopra enunciati,  con nota a
mezzo PEC - Prot. n. 34537 del 11/10/2022 (in atti istruttori) – ha disposto di conferire mandato al

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Direttore  Generale  della  ASST  “Gaetano  Pini”  a  svolgere  tutte  le  operazioni  finalizzate
all’individuazione  dei  nuovi  contraenti  per  l’affidamento  del  servizio  in  concessione  di
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  per  i  propri  Presidi
Ospedalieri e sedi territoriali;

PRESO ATTO che, giusta nota prot. in entrata n. 18787 del 02/05/2023, la ASST “Gaetano Pini”
ha comunicato che, con propria deliberazione n. 211 del 06/04/2023, in esito a procedura di gara
svolta in forma aggregata ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 164 del d.lgs. 50/2016, la concessione del
servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici, per la durata di
60 mesi,  è  stata  aggiudicata,  relativamente al  lotto  9 di  interesse  di  questa  ASST, alla  Società
SOGEDAI S.p.a.  di  Cinisello  Balsamo,  per  un canone contrattuale  complessivo che,  da offerta
economica,  risulta  di  €  939.655,00  IVA esclusa,  pari  a  €  1.146.379,10 IVA 22% inclusa,  così
composto:

SEDI CANONE  12
MESI  PER
DISTRIBUTORE
IVA ESCLUSA

N.
DISTRIBUTOR
I

CANONE
COMPLESSIVO  12
MESI  IVA
ESCLUSA

CANONE
COMPESSIVO 60
MESI  IVA
ESCLUSA

P.O.  DESIO  E  SEDI
AFFERENTI

 €  1.976,00 27  € 53.352,00  € 266.760,00 

PP.OO.  CARATE  E
SEREGNO

 €  2.051,00 18  € 36.918,00  € 184.590,00 

PP.OO  VIMERCATE  E
GIUSSANO  E  SEDI
AFFERENTI

 € 1.601,00 61  € 97.661,00  € 488.305,00 

TOTALI IVA ESCLUSA 187.931,00 € 939.655,00 € 
TOTALI IVA 22% 229.275,82 € 1.146.379,10 € 

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi della richiamata delibera dell’ASST “Gaetano Pini” n. 211 del
06/04/2023, nella documentazione di gara è stata prevista opzione di proroga contrattuale fino alla
durata massima di 12 mesi, ex art. 106, c. 11 del d.lgs. 50/2016;

ATTESO che l’esito  della  procedura in oggetto consente un incremento di  ricavi,  a  fronte dei
precedenti affidamenti in concessione del medesimo servizio, pari a € 120.079,90 IVA esclusa per
l’intera durata contrattuale di 60 mesi;

RITENUTO pertanto di prendere atto della procedura di gara aggregata svolta dall’ASST “Gaetano
Pini” per l’affidamento della concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti
mediante distributori automatici e, di conseguenza, di affidare in concessione il predetto servizio,
relativamente alle esigenze di questa ASST, alla Società SOGEDAI S.p.a. di Cinisello Balsamo, per
la durata di 60 mesi, a decorrere dal 01/07/2023 sino al 30/06/2028, e per un canone contrattuale
complessivo che, da offerta economica, risulta di € 939.655,00 IVA esclusa, pari a € 1.146.379,10
IVA 22% inclusa, come sopra dettagliato;

ATTESO che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti il co.5, art. 31 del Codice
Appalti,  le  linee  guida  ANAC n.  3  e  il  DM n.  49/2018,  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del  RUP e del DEC in relazione ai  contratti  di  fornitura di beni e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



servizi,  sarà  assunto  dal  RUP,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato Economato);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  ricavi  pari  ad  €
1.146.379,10 IVA 22% inclusa;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  503/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  prendere  atto  della  procedura  di  gara  aggregata  svolta  dall’ASST  “Gaetano  Pini”  per
l’affidamento della concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante
distributori  automatici  e,  di  conseguenza,  di  affidare  in  concessione  il  predetto  servizio,
relativamente alle esigenze di questa ASST, alla Società SOGEDAI S.p.a. di Cinisello Balsamo, per
la durata di 60 mesi a decorrere dal 01/07/2023 sino al  30/06/2028, per un canone contrattuale
complessivo di € 939.655,00 IVA esclusa, pari a € 1.146.379,10 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti il co.5, art. 31 del Codice
Appalti,  le  linee  guida  ANAC n.  3  e  il  DM n.  49/2018,  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del  RUP e del DEC in relazione ai  contratti  di  fornitura di beni e
servizi,  sarà  assunto  dal  RUP,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato Economato);

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 1.146.379,10 IVA 22%
inclusa, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027 2028

SAN ALC 70.10.200003 
DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI

/ 88.683,02 €   177.366,04 €  177.366,04 € 177.366,04 € 177.366,04 € 88.683,02 €    

TER ALC 70.10.200003 
DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI

/ 25.954,89 €   51.909,78 €     51.909,78 €    51.909,78 €    51.909,78 €    25.954,89 €    

Totale--> 114.637,91 € 229.275,82 €  229.275,82 € 229.275,82 € 229.275,82 € 114.637,91 € 

 Importo (IVA inclusa) 

4) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

7) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che
il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Federico Biella in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-21T12:22:33+0200
	MARCO TRIVELLI e9b7470466f31c9314099e987ec9854926a99ff6


		2023-06-21T12:22:41+0200
	protocollo




